PREFEITURA DE

&7 VALINHOS

Oficio n® 1.543/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de setembro de 2019

Ref.. Requerimento n® 2.008/19-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n® 18.804/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. Nas Unidades de Saude de Valinhos, existem geladeiras para acondicionamento
em separado de vacinas e demais medicamentos que necessitam de temperatura
especifica? Especificar unidade por unidade.

2. Se negativo o item 1, qual providencia da Secretaria Municipal de Salde para
esta questio?

3. Nas Unidades de Saude de Valinhos, existem geradores para alimentagdo de
energia e manutencdo de temperatura das geladeiras de vacinas e de
medicamentos nas Unidades de Salde, em caso da falta temporaria de energia?
Especificar da existéncia destes, unidade por unidade.

4. Em caso negativo do item 3, qual a providéncia esta sendo adotado para esta
finalidade, especificando os prazos a serem resolvidos?

5. Em caso negativo o item 3, qual o motivo a administraco da Secretaria da Satde
nao ter adotado providéncias com relagdo ac planejamento e instalagao de
geradores de energia? Justificar.

Resposta: Atendendo aos questionamentos, segue em anexo as informagoes
prestadas pela area técnica da Secretaria da Saude.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia rotestos de minha
elevada consideracao e ja patenteado respeito.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de Sao Paulo

S A

C.l. 744/2019 - D.AS./ S.5.

Valinhos, 20 de setembro de 2019

De: Departamento de Assisténcia 3 Saude
Para: Secretario da Satide
Ref.: Requerimento 2008/2019

C.1. 1908/19 - DTL/ GP

Em resposta ao requerimento n® 2008/19 feito pelo vereador MAURO PENIDO,
este departamento de Assisténcia & Saude informa:

1 Nas Unidades de Saude de Valinhos, existem geladeiras para
acondicionamento em separado de vacinas e demais medicamentos que necessitam de
temperatura especifica? Especificar unidade por unidade.

Sim, todos possuem cémara especifica para imunobioldgicos e
geladeiras nas farmdcias para medicamentos que necessitam ser acondicionados em

temperatura adequada.

2, Se negativo o item 1, qual providencia da Secretaria Municipal de
Saude para esta questio?

Resposta prejudicada.

3. Nas Unidades de Saide de Valinhos, existem geradores para
alimentagdo de energia e manuteng¢do de temperatura das geladeiras de vacinas e de
medicamentos nas Unidades de Saide, em caso da falta temporaria de energia?
Especificar da existéncia destes, unidade por unidade.

A UBS Sdo Bento possui gerador, as demais néo.

4, Em caso negativo do item 3, qual a providéncia est4 sendo adotado
para esta finalidade, especificando os prazos a serem resolvidos?

A secretaria da Satde esté analisando a viabilidade da opg¢do do

nobreak, visto que os geradores tem custo elevado e exige manutengdo preventivag que,
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Estado de Sido Paulo

em termos de custo beneficio, avaliando o quantitativo e periodicidade de perdas dos

imunobioldgicos e medicamentos, o gerador se torna dispendioso.

5. Em caso negativo o item 3, qual o motivo a administragdo da
Secretaria da Saude ndo ter adotado providéncias com relagdo ao planejamento e
instalacdo de geradores de energia? Justificar.

A secretaria da Saude esté analisando a viobilidade da op¢Go do
nobreak, visto que os geradores tem custo elevado e exige manutengdo preventiva que

em termos de custo beneficio, avaliando o gquantitativo e periodicidade de perdas dos

imunobiolégicos e medicamentos, o gerador se torna dispendioso.
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Helena T Honda Tanaka
Departamento de Assisténcia 3 Sadde
Diretora
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